
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2023 №209

г. Алейск

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алейского района от 
12.01.2023 №9 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях Алейского района, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования»

В соответствии с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 2 
статьи 12 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в 
Алтайском крае», 
постановляю:

1. Внести в постановление Администрации Алейского района от 
12.01.2023 №9 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Алейского 
района, реализующих образовательную программу дошкольного образования» 
следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить Порядок освобождения от платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения 
Алейского района, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, одним из родителей (законных представителей) которых 
является военнослужащий, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61 -ФЗ «Об обороне», граждан, 
призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 
Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 
пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 
службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том 

числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 
травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 
операции (прилагается).»;

1.2. подпункт 1.1. пункта 1 Порядка освобождения от платы за присмотр 
и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные 
учреждения Алейского района, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, одним из родителей (законных представителей) 
которых является военнослужащий, призванный на военную службу по 
мобилизации (далее - «Порядок») изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия 
предоставления освобождения от платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими муниципальные образовательные учреждения Алейского 
района, реализующие образовательную программу дошкольного образования 
(далее - «мера поддержки») членам семей граждан, проходящих военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 
граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 
«Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные 
Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в 
соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о 
прохождении военной службы, при условии их участия в специальной 
военной операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с 
получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения 
специальной военной операции (далее соответственно - «военнослужащие», 
«военная служба»).»;

1.3. подпункт 2.4.1. пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:
« 2.4.1. документ, подтверждающий факт (при условии их участия в 

специальной военной операции):
- прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по конзракту;
- находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации;
- находящихся на военной службе (службе) в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федералыгого закона от 31.05.1996 № 
61-ФЗ «Об обороне»;

- прохождения военнослужащим военной службы, призванным по 
мобилизации;

- прохождения военной службы гражданами, заключившими в 
соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998



№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о 
прохождении военной службы;

- уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 
травма,, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 
операции.».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном интернет-сайте Администрации Алейского 
района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района, председателя комитета по 
образованию Т.Н. Часовских.

Л Е. Романюк 
8(38553)66293


